
con§tel
RED ABIERTA DE CONOCIMIENTO ACADÉMICO

Basilio Andrés Cáceres Luke

2012





3

5

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

19

20

40

41

43



4



5

Manuel Sanfuentes Vío



6



7



8



9

§

lectura
titulación anotación on-line

marcar secciones asociar conceptos

mapa de conceptos

comunidades de 
anotadores

construir 
un concernimiento
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EL ANOTADOR EL ADMINISTRADOR
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3 elementos básicas:

LA NOTA [ N ]LA SECCIÓN [ § ] EL CONCEPTO [ A ]
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CLIENTE (Navegador Web)

SERVIDOR

AJAX, 

Javascript XML

sólamente se consulta la información 
necesaria

eXist

MySQL
RDF

XSLT



13

Modelo de datos 

RDF.
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Secciones

Data

Navegación Lectura
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<body id=”constel”>
 <div id=”constel-header”> </div>
 <div id=”login”> </div>
 <div id=”global”>
  <div id=”mapaarea”>
   <div id=”mapatools”> </div>
   <div id=”mapa”> </div>
   <div id=”metamapa”>
    <div id=”concepto”> </div>

   </div>
  </div>
  <div id=”textarea”>
   <div id=”user”>
    <div id=”loggeado”> </div>
    <div id=”textools”> </div>
    <div id=”verbosidad”> </div>
    <div id=”loggin”> </div>
    <div id=”usuarionuevo”> </div>
   </div>
   <div id=”texto”> </div>
  </div>
 </div>
</body>

mapatools

mapa

metamapa

user

texto
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VISUALIZACIONES

Jerarquía de tamaños

concepto
concepto
concepto

concepto

concepto
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VISUALIZACIONES

[§]
[§]

Tamaños de secciones

Superposición de secciones
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VISUALIZACIONES

cantidad 
de secciones
cantidad de notas

Escala de tamaños
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Título 1: Lorem ipsum dolor
Título 2: Lorem ipsum dolor

Título 3: Lorem ipsum dolor

TÍTULO 4: LOREM IPSUM DOLOR

Párrafo de texto normal lorem ipsum dolor 
sit amet, consectetur adipiscing elit. Donec 
suscipit laoreet pretium. Donec iaculis, leo 
viverra vulputate aliquam.

§
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INTERACCIONES

datos de acceso

datos personales
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INTERACCIONES

marcar
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seleccione la primera palabra de 
su nueva sección
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selecciona la última palabra
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titule su nueva sección con 
el concepto que desee

mapa de 
conocimiento
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INTERACCIONES
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INTERACCIONES



31

se escribe la nota en el área de 
texto
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INTERACCIONES

Ficha del Documento

Documento Completo
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INTERACCIONES
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INTERACCIONES
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Texto General: 

Título Principal:

Título de cada página:

Subtítulo 1:

Subtítulo 2:

rojo:

gris oscuro: 

gris claro: 
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